permanente  e  contextualizada  atualização  profissional  específica  como  complementação  de 
estudos.

Art. 2º As Atividades Complementares deverão totalizar, pelo menos, 240 (duzentas e quarenta) 
horas de carga horária de integralização do curso. Dividas da seguinte forma: 204 (duzentas e 
quatro) horas de carga horária descritas nos Grupos I, II e IV do artigo 5º desse Regulamento, e 36 
(trinta  e  seis)  horas  de  carga  horária  extensionista  descritas  no  Grupo  III  do  artigo  5º  do 
Regulamento, chamadas de Atividades Complementares de Extensão (ACE).